

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Miejscowa w Krakowie, w Lwowie, w Austrii, w Niemczech), Duration (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (złoty, grosze).

Wszystkie prenumeraty i ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej pod l. 444. — Wskazy reklamacyjne niebezpiecz- towane nie ulegają frankowaniu. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Skłopiama nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS

Prenumeraty przyjmują: W KRAKOWIE: Błoto Administracji „CZASU” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod l. 444; Księgarnia pp. S. A. Krzyżanowskiego w Ryńku głównym, Juliusza Wildta przy ulicy Grodzkiej, handel Maryana Dworskiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego i handel papieru Z. J. Wywiakowskiego w Ryńku głów- nym, ludzi wszelkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą za miesiąc wiersza drobego (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następną po 5 cent, oraz za opłatą niezliczonych stempelów po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Wy- plata w Krakowie. — W WIEDNIU p. A. Oppelt, Wollzeile 29 i w Pra- de Ferdinands-Strasse Nr. 38. Na FRANCYI i ANGLIJI w Paryżu Wypokornik Wina. Baczowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. — Za tylko ogłoszenia: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Ham- burgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylii (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Baasenstein i Pogler — w Wiedniu F. Liss, Wollzeile Nr. 2. — w Berlinie, Hamburgu, Mo- nachium i Norymberdze p. Rudolf Meiss — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Dausch et Comp.

Kraków 12 lipca.

Wpływ Bismarka u dworu stwierdził się nowymi faktami, a mianowicie: posunięciem wy- brania jego Balana, byłego posta w Brukseli, pełniącego tymczasowo obowiązki sek- retarza stanu spraw zagranicznych, na rze- czywistego sekretarza i ministra, oraz jasnym wypowiedzeniem przez urzędową Provinzial- Correspondenz, iż rząd korzystając ze środ- ków osiągniętych na drodze prawodawczej, z całą bezwzględnością działać będzie przeciw kościołowi katolickiemu.

Te dwa fakty świadczą, że kanclerz wy- szedł zwyciężcą z walki, którą toczył z prze- ciwnikami w dworze. Wyjechał on z Berlina z pogrozką usunięcia się. Ale przeciwnicy jego rozbici, bez organizacji, o- puszczeni przez przewiercanych stronników, którzy podczas obrad izby wyższej przeszli na stronę zwycięzcy, nie mają nawet żadnego programu politycznego i żywią się tylko resz- tkami zasad partii krzyżowej, która nie miała odwagi złączyć się ze sztandarem katolickim, podczas gdy Bismark połączył w obozie swoim wszystkie żywioły liberalne, począwszy od konstytucjonalistów aż do radykałów, od bez- wyznaniowców aż do tak zwanych „katolików rządowych”, a oraz wszystkich tych, którym zasady są obojętne, a lojalność jest synoni- mem służbiowości.

Nie wiemy, czy tylko te połączone szeregi zje- dnały Bismarkowi nowy tryumf, czy oraz nie przyczyniły się do niego wpływy jeszcze inne, może przeważniejsze, bo nominacja Balana i artykuł wspomniany Provinzial-Correspondenz, przypały pod nieobecność cesarza Wilhelma, a podczas pobytu jego w Ems w towarzystwie cara Aleksandra. Polityka Prus i Rosji pod względem religii państwa i jedności narodo- wej jest nie tylko w celach, ale i w środkach jednaka. Ofiarą jej w obu państwach katolicy i Polacy.

Sekta starokatolicka nie okazała się być dostateczną dla rozsądzenia kościoła kato- lickiego. Wyłączyła się albo została wyłączoną z kościoła, i albo powiększyła liczbę jego nie- przyznających, atoli wpływu na wiernych pozba- wiła się. Poszła dalej, niż jej twórca zamie- rzał, który też albo się od niej usunął, albo został przez nią pominięty, przestał bowiem odgrywać roli reformatora i zupełnie jest za- pomniany. Starokatolicy są tylko nowym ro- dzajem protestantów, są nowoczesnymi jansen- istami. Rząd użył ich za przednią straż w walce z kościołem katolickim, ale okazało się, że są za słabi, aby stworzyć armię, a stojąc po za kościołem, nie mogą zwyciężyć w nim rozwoju. Misyi tej podjęła się inna garstka, która z obozu obłąconego stała posty, ofiaru- jąc poddanie się.

Adres do Cesarza tak nazwanych od tej chwili „rządowych katolików” oznajmił, że podpisani na nim panowie szlachecko poddają się ustawom przeciw-kościelnym, przyznając państwu pra- wo stanowienia w rzeczach wiary. Nie wdają się oni w dogmatykę jak starokatolicy, nie rozbiegają, który sobór przyjmują, a który

odrzucają, nie wtrącają się w prawa Papieża, lecz po prostu obowiązują się w to wierzyć i to wykonywać, co im rząd poleci i nakaże. Taka deklaracja więcej warta, niż zaprzecze- nie nieomyślności; na niej też rząd postanowił opierać się i nią zasłaniać się przed wszel- kimi zarzutami samowoli. Provinzial-Cor- respondenz mówiąc przeto o tym adresie, u- żywa wyrazu „niemiecko-katolicki kościół”, w którego łonie wydzieliły się żywioły nieu- znające wpływu Rzymu i poprzestające na credo przepisanem przez sejm pruski, a przez Cesarza sankcyonowanem. One to mają być apostołami narodowego kościoła niemieckiego, który w idei państwa znaleźć ma jedyną pod- stawę i warunki bytu.

Artykułowi temu przyznajemy znaczenie fak- tu, gdyż miłośni się w nim program stosun- ku kościoła do państwa i granice praw ko- ściółka, jako „cesarsko-królewskiego niemiec- kiego wyłącznie uprzywilejowanego kościoła katolickiego”. Artykuł ten powiada, że wszy- stko, co nie wchodzi w ramy adresu szlache- go, uważanem będzie za przywłaszczenie, bunt, opór albo wybieg, przeciw którym rząd bez- względnie postępować zamierza. Ale artykuł taki nie mógł się wcześniej pojawić, chociaż od adresu szlacheckiego dość upłynęło czasu, i chociaż Cesarz podziękował już adresatom za ich wierno-poddanie uczucia. Napisany on zo- stał jako manifest władzy, która się czuje w pełni siły i gotową jest wykonać go co do jo- ty. Wszelka wątpliwość, wszelkie wahanie się zostają uchylone, a ta stanowczość zapowia- dająca „bezwzględne użycie środków, jakich rządowi dostarczą ustawy” przeciw kościo- łowi, świadczy, iż polityka kanclerza w ten sposób oznajmia swój tryumf w sprawach we- wnętrzych, jak przez nominację Balana na ministra w sprawach zewnętrznych.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Kraków 12 lipca.

(M. L.) Obchód stuletniej rocznicy utworzenia Komisy Edukacyi narodowej w dawnym Królestwie Polskim, przez główny Zarząd Lwowskiego Towarzystwa Pedagogicznego zapowiadany w Krako- wie na dzień 17 lipca b. r., odbędzie się nieod- wrotnie w zapowiadzonym dniu, ale w Lwowie Albowiem, jak pisał Gazeta Narodowa, rozprawy w dzień obchodu i na posiedzenie Towarzystwa d. 18 lipca przygotowane, muszą być odczytane, i książka pamiątkowa na ten obchód musi być drukiem ogłoszona.

Komisy Edukacyi narodowej ustanowiona była dopiero r. 1775; wedle uchwał tej Komisy już w r. 1777 rozpoczęto nauczać w szkołach zwanych wówczas Wydziałowami i Podwydziałowami. Dla reformy Akademii krakowskiej zjechał X. Hugo Kollatj w r. 1778, przez lat dwa pozostawił daw- ny porządek nauk w Akademii, w r. 1779 za- prowadzono Prokuratorę Szkoły Głównej krak- owskiej, jak ją wówczas nazywano, która się trudniła funduszami Wydziałów Akademii, a dopiero w r. 1780 na 81, tak w Akademii jak i w szkole Przygotowawczej w Sw. Anny nastąpił nowy porządek nauk. Do wykładu nauk w Akademii w r. 1780 na 1781 powołani zostali profesorowie duchowni

z dawnego składu Akademii, a ze świeckich weszli: Andrzej Badurski do praktyki lekarskiej i Felix Radwański do mechaniki, później wykładowi i ana- tomii elementarnej. W r. 1781 na 82 weszli Jan Śniadecki do wykładu matematyki wyższej i astronomii, i Rafał Czerwiakowski do anatomii, chirurgii i akuszerii. W następnych latach profes- orowie duchowni wykładali tylko w Collegium Teologicznem, jak wówczas wydziały nazywano, a w innych Collegiach profesorowie świeccy.

W szkołach Przygotowawczych w Sw. Anny w Krako- wie, w większych wydziałowych w Poznaniu, Warszawie, Wilnie i w innych, nauczali świeccy nauczyciele. Nauki rozłożone były na 7 klas, póź- niej było tylko 6 klas, w nich jako w szkołach obywatelskich nauczano religii i moralności, języ- ków z literaturą, nauk przyrodniczych, matema- tyki, historii, geografii i statystyki, legiki, prawa natury i prawa narodów, umiejętności politycznych, rysunków. Z matematyki nauczano trygonometrii płaskiej i kulistej, miernictwa. W szkołach tych była wigo edukacya obywatelska; w ustawie szkol- nej Komisy Edukacyi narodowej w szło wiele prze- pisów z książki wydanej w Warszawie r. 1774 przez księdza Adolfa Kamińskiego Pijara pod ty- tułem „Edukacya obywatelska”. Edukacya ta szko- la na trzech warunkach miała się zasadzać: aby młodzież szkolną zachować w zdrowiu i mocnem ciele, aby ukształcić serce kochające cnotę, mięstwo, ojczyznę i powinności swoje, aby nabywała roz- umu, mającego przyzwyczoić światła nauki a pozna- jącego, co Bóg, sobie i swojemu winien narodo- wi. Aby zaś jednostajny był wykład nauki w szkołach, ustanowiono po roku 1780 w Krakowie przy Akademii Seminarjum dla kandydatów do stanu nauczycielskiego, zostające pod Senio- rem, którym był jeden z profesorów Akademii. Kandy- daci zostawali na koszarach rządowych i w wspólnem mieszkaniu w guchu po-jezuickim u Sw. Piotra, uczęszczali na wykład nauk w Collegium filozof- icznem przez lat dwa i corocznie odbywali cztery dysputy publiczne. Po ukończeniu nauk z dobrym postępem rozsyłano ich do szkół w kraju, zwa- nych niekiedy koloniami akademickimi.

Blizszych wiadomości o ówczesnych szkołach powiadać można z programów nauk na publiczny popis uczaiów corocznie przez te szkoły wydawa- nych. Na tych publicznych popisach kraj i rodzice dowiadywali się, czego i z jakim pożytkiem uczy się młodzież w szkołach, oraz jak nauczyciele do- pełniają powinności swojego stanu; dzień popisu był dniem uroczystym szkoły; z wielką świetno- ścią obchodzony był, zwłaszcza w szkole Krze- mienieckiej.

Komisy Edukacyi narodowej stanowili ludzie znani wówczas z nauk i usług krajowych, a mianowicie: ksiądz Michał Poniatowski biskup Pło- cki, Joachim Chreptowicz podkanclerzy litewski, Ignacy Potocki pisarz litewski, ksiądz Adam Czartoryski generał ziem polskich, Andrzej Zamoy- ski kanclerz, Grzegorz Piramowicz.

Towarzystwo do ksiąg elementarnych składali uczeni mężowie: Ignacy Potocki, Hugo Kollatj, Grzegorz Piramowicz, Onufry Kopczyński, Szcze- pan Hołowczy, Józef Bogucicki akademik krak- owski.

Izbę edukacyi narodowej i oświecenia publicz- nego z czasów Księstwa Warszawskiego składali: Stanisław Potocki, Adam Prądzowski biskup, Ale- ksander Potocki, Walenty Sobolewski, Onufry Kop- czyński, Stanisław Staszic, pastorowie Dyl, Szmil i Samuel Bogumił Lind.

Niektórzy piszący o szkołach i Radzie szkolnej, uważają Radę szkolną we Lwowie, za Komisy edukacyi narodowej lub Izbę edukacyjną. Komisy edukacyjna w r. 1775 i Izba edukacyjna z czasów Księstwa Warszawskiego, odpowiadają ministeriom późniejszym wyznań i oświecenia. Za wolnego mia- stka Krakowa, wielka Rada Uniwersytetu Jagielloń- skiego ze statutu r. 1818 była w pewnym wzglę- dzie ministerium Oświecenia; zaprowadzona w r. 1827 Kuratorya jeneralna miała na celu dozór pe-

licyjny nad instytucjami. W pamiętniku roku 1833 komisy reorganizacyjna zniosła Wielką Radę, a zaprowadzono urząd komisarza rządowego Instytu- tów naukowych, który trwał aż do r. 1850. Otóż lwowska Rada szkolna odpowiada raczej urzędowi komisarza rządowego z czasów wolnego miasta Krakowa.

Co do obchodu jubileuszowego we Lwowie, przy- pomniać należy, że Galicya ze Lwowem w pierw- szym podziale Polski w r. 1773 przeszła była pod panowanie Austrii.

Wiedeń 11 lipca.

Pomimo opozycji dzienników rząd rozwiązuje je- dno stowarzyszenie nauczycielskie po drugim. Fremdenblatt, lubo wcale nie zadowolony z postę- powania rządu, radzi wszelako stowarzyszeniem nau- czycielskim, aby w imię własnego bezpieczeństwa i w imię zgody koniecznej między stronictwem wac- nokonstytucyjnym a rządem, dały pokój dalszej walce przeciw rozporządzeniom ministerjalnym. Wszy- stkie pisma liberalne stoją po stronie rozwiązane- go wydziału, przyznając mu prawo kontroli czynności rządowych, lecz zapominają, jak zwykle, jaką po- sługą się bronią obosieczną, bo czemużby wydział stowarzyszenia kościelnego lub federalistycznego nie miał mieć równego prawa kontroli czynności rzą- dowych, a jesteśmy pewni, iż nie miałyby dzienniki nie przeciw temu, gdyż rozwiązano takie stowa- rzyszenie katolickie lub federalistyczne za kontrolę czynności rządowych. Po stronie rządu z dzien- ków stanęły tylko Volksfreund i Vaterland, lubo podchwycyły obu tych pism zdanie, że jeszcze bardziej podkopać stanowisko gabinetu w obozie liberalnym, który hołduje zasadzie, że niemożna być w przy- mierzu z systemem, zyskującym uznanie organu kardynała Rauschera, lub czeskiej szlachty histo- rycznej.

Rozmaite stronictwa w obozie wiernokonstytu- cyjnym czują potrzebę wzajemnego zbliżenia się do siebie podczas agitacyi wyborczej, lecz tak komi- tet „starych” jak i „młodych”, radby, aby przeci- wniczy zrzekli się własnego zdania; „stary” chcieli by „młodych” pociągnąć za siebie, „młodzi” zaś „starych”. Nova Presse utrzymuje, że „młodzi” żadnego nie potrzebują nowego programu, bo konstytucya wspólny jest program dla wszyst- kich; Deutsche Ztg zaś twierdzi, że „stary” ża- dnego w ogóle nie mają programu, bo konstytucya nie jest programem, lecz dopiero podstawa progra- mu. Tagblatt wydał hasło, aby utworzyć jedno wielkie stronictwo wiernokonstytucyjnego, lecz z no- wych żywiołów złożone; Presse przeciwnie mówi, że reorganizacya stronictwa to bardzo piękne has- ło, które da się urzeczywistnić dopiero po prze- prowadzeniu wyborów.

Pr. Beust nie przybył tu, więc cofamy nasze uwagi o jego podróży. Urzędowe pisma w Salz- burgu i w Linzu wprowadziły w błąd publiczność pisząc, że jechał hr. Beust z Salzburga i Linzu do Wiednia.

Niektóre tutejsze dzienniki są po prostu dzie- cinne. Jeneralny dyrektor Wystawy powszechnej baron Schwarz otrzymał wielką wstęgę orderu Franciszka Józefa; ten fakt tak prosty posłużył tu za przedmiot do artykułów wstępnych. Czyż mnie- mały dzienniki, że baron Schwarz po urzędzeniu wystawy nie otrzyma wielkiej dekoracyi? Cóż to w tem jest dziwnego? Ale często piszą się tu artykuły wstępne, aby wyruszyć jakim sensacyjnym rapsem. Jeden z dzienników skrajnie zapisuje wszelkie wypadki biegunki i podaje w Nachtragu, bo — jak sam oświadczył — numer zawierające taki wykak znajdują wielki odbyt. Mówię o bie- gunce, nadmieniam wiadomości, iż Spensersche Zig zamieszcza telegram z Wiednia, iż wiadomość o zamknięciu wystawy z powodu panującej w Wiedniu cholery i otwarcia wystawy dopiero w zniu- jest zmyślona. Ależ zapewnić możemy, że nigdy mowy ani pogłosek nie było o zamiarze odrocze-

nia wystawy. Cóż więc ma znaczyć ten tel gram, niby zaprzeczający wiadomości, o której tu nikt nie słyszał? Czyż to nie spiskowanie przeciw wy- stawie?

Ex-królowa hiszpańska bawi tu incognito jako gość clem zwiedzenia wystawy i spotkania się z synem swoim. Dziennikom, nie umiejącym szan-ować praw gościnności, służy ona za cel pocis- ków, a bohaterstwo to popelniają, bo wiedzą, iż prokuratora nie będzie bronila honoru ex-kró- lowej.

Morgenpost dziwi się, że arcyksiążę Rudolf księ- że następcą tronu otrzymał naraz aż 5 orderów, Sgo Andrzeja, Aleksandra Newskiego; białego O- la, Sw. Anny i Sgo Stanisława, nie wie snąc Morgenpost, że w Rosyi order Sw. Andrzeja na- daje prawo noszenia wszystkich orderów wyższych, a zatem wystarcza sam order Sw. Andrzeja, aby być właściwielem innych powyżej wymienionych dekoracyi.

N. Pan mianował Dra Emila Neumanna leka- rzem wyższym przy komendzie rezerwy pułku pie- choty bar. Kellner Nr. 41.

N. Pan mianował starostę powiatowego Antonie- go Stokera radcą rządowym *extra statum* ra Bukowinie.

Minister spraw wewnętrznych mianował komisa- rza powiatowego Stanisława Sawickiego staro- stą powiatowym w Galicyi.

Rada szkolna krajowa mianowała zastępców nauczycieli Teodora Krupę rzeczywistym nauczy- cielem w szkole ludowej w Oleszyczach, Stefana Kulczyckiego o rzeczywistym nauczycielem w szkole ludowej w Jasianicy solnej.

Wiedeń 11 lipca. Pester Lloyd, uwszany zwykle za źródło półurzędowe w sprawach mi- nisterstwa spraw zagranicznych, korzysta zwykle z każdej sposobności, aby robić porównawcze uwagi między Węgry i Przedlitawią. Onegdaj wystąpił znow z artykułem wstępnym tego rodzaju; a dzien- niki wiedeńskie popieszyły powtórzyć z niego u- stępy, jako „nader ciekawe” — szczególnie jak się zdaje dla tego, że widoki stronictwa wiernokon- stytucyjnego w barzo różowych przedstawia bar- wach. Z tego też punktu widzenia rzeczywiście u- wagi Pester Lloyd’a są ciekawe, ograniczmy się jednak na powtórzeniu tylko dwóch ostatnich u- stępów.

„Nigdy szanse stronictwa wiernokonstytucyjnego, pisze Pester Lloyd, irządu, który też wyszedł, nie były tak pomyślnie, jak w tej chwili. Nawet roz- terki między „młodym” i „starym” nie zdołają zachwiać naszego zapatrywania. Przypuściwszy bo- wiem, co nie jest wcale nieprawdopodobnem, że ważniejsze zwycięstwa przy wyborach zostaną od- niesione pod chorągwią pierwszych, to wynik i tak nie może być inny, jak żywszy i ściślejszy związek między rządem a starymi liberalistami. Stroni- ctwa odosobnią się i stawiają opór, grupie zaś zdo- nego do rządzenia i ku ministerstwu przechylają- cego się stronictwa staroliberalnego przypadnie w udziale przewodnictwo parlamentarne. O o będzie mogło służyć za wielką gorliwość parlamentarną, która mogłaby usunąć słuszny wzgląd na koronę i na stronictwa po za konstytucyą stojące, ono będzie miało władzę z drugiej strony do sprowa- dzenia wszystkich, co mu się zdawało potrze- bnem dla ochrony i rozwoju konstytucyi. Jego za- stanowieniu, jego politycznej roztrupności i konse- kwencyi powierzone są rozwiązania najpierwszych kwestyi w Austrii.

„Mniemamy przeto, że nie małoduznie, nie trwo- żliwie przystąpić powinien do zadania swego pa- rlament wyszły z bezpośredni o objawienia się woli ludu. Ministerstwo Auersperga pomimo ciągłych chwyciwości pokazało dotychczas niezwykle pewną

Część literacko-artystyczna

Z WŁOCH.

Powiedzieliśmy już, że w Rzymie nie ma neu- tralnego, linia graniczna pomiędzy światem rewol- ucyjno-włoskim i rewolucyjno-kosmopolitycznym — a światem rzymskim, światem katolickim, pomiędzy społeczeństwem italijskim wszystkich odno- si, królewskimi i republikańskimi burzami a pa- palinami jest tak szalenie oznaczona, że i najzre- zerszemu akrobacie, najbardziej dyplomatyzują- cemu światowcowi nieuda się tu na dwóch stołkach siedzieć i tworząc pomiędzy Kwirynalem a Wa- tykanem. Rozgraniczenie to idzie od góry aż do dołu. Lecz jeszcze łatwiej w niższych szczeblach społecznych można obserwować dwa te prądy róż- dzielące dziś cały świat, ale najwydatniej najbar- dziej stanowczo odznaczane w Rzymie.

I tak na pierwszy rzut oka zauważać mó- żna, że ten prąd rewolucyjny, to wezbanie obcych żywiołów dążące do wytworzenia nowego Rzymu przepływa przez centralne arterye miasta. Wzdłuż Corso i przyległych mu ulic i placów koncentruje się ten nowy ruch i popija się na przepysznych promenadach Pincio. Najpierw uderzają na Corso, piazza Colonna i w kolo monte Citorio wystawy książek, ilustracyi i karyktur bezwstydem i zu- wawnością przechodzące znane w tym rodzaju pu- blicyke pawletów niemieckich. Poważniejsze księ- garnie zachowują jeszcze pewną przyzwoitość i miarę, a niekiedy i neutralność. Za ich wystawą czytać można tytuły dzieł katolickiej dążności i obok dzieł racjonalistycznych i rewolucyjnych, ale po- ważniejszej treści, obok fotografii króla jego rodzi- ny, ministrów, Garibaldi, fotografie Papieża i kardynałów; jedyna tu alegoryczna fotografia to Pius IX z Wiktorem Emanuelem idący pod rękę.

Jest to ostatnie jeszcze nieszkodliwe odbicie tej hipokryzyi, która obiecywała możliwość znalezienia *modus vivendi* między wyłasczycielem w wyła- szczonym. Lecz jeżeli wystawy księgarski nieraż oka- — to natomiast wzdłuż murów rozłożono owe biblio- teki ludowe w małych ilustrowanych edycjach, które noszą po wieżachu charakter bluźnierstwa, potwarzki lub drukowanych i ilustrowanych wzesze- czeństw. Tutaj powtarzają się bez końca: *Il governo sacristiano, Roma dei pretti, Misteri* najrozmaitsze- go rodzaju, biografie królowej Izabelli hiszpańskiej z widetą najcenniejszą, podobnie jak *la regina di Napoli, mistero* o cesarowej Eugenii, biografie nawet Świętych, tajemnicie klasztorne, a między niemi *la monaca di Cracovia* z przerażającą illu- stracyą nieszczęśliwej ofiary w dwóch obrazkach, kiedy młoda zakonniczka przez mur wykłada jakiś pięknny ulan i później gdy ją odkrywają wybacwiciele z policyi. Niewielcylibymy karyktur na Jezuitów, kardynałów i samego Papieża.

Rzymska *Zaba (la rana)* przechodzi pod tym względem wszystkie wiedeńskie *Kikiri, Extra- blatty* i t. p. bezczestność, a trzeba tylko przyznać, że karyktury są artystycznie wykonane.

Dodajmy do tego jeszcze dzienniki sprzedawane tu w trafikach i kolportowane przez niemilosierne wrzeszczących pauprów. Przez cały dzień uszy pe- kają od wrzasku tych uliczników wykrzykujących: *Capitale, Giornale di Roma, Opinione Diritto* i t. p. Ten najbardziej harmonijny i melodyjny w muzyce, poezyi i rozmowie język włoski, nabiera dziwnie pre- nikliwego, odrażającego i wrzaskliwego tonu w krzy- ku. Nigdzie nie ma tak dokuczliwych i prze-raża- jących wrzasków, jak w miastach włoskich; lecz je- żeli na targu w Neapolu ten dysharmonijny krzyk przekupniowy jest w stanie rozstrząsnąć najsilniejsze nerwy, to wrzask kolporterów dziennikarskich w Rzymie ma coś piekielnego. Zdałoby się, że to zarząca potępieniów roznośno poselstwo czartowskie. Z najsilniejszym akcentem wykrzykują *Capitale,*

jakoż jest to pismo najczeklejsze jakie współce- sna prostytutka dziennikarska wydała. Bezwy- stym swym żargonem przypomina rodzinę *Duchonów* z czasów Komuny.

Obok tej propagandy drukowanej i ilustrowanej *Corso i Pincio* jest głównem miejscem popisu dla żywiołów nowego Rzymu. W kolo licznych ka- wiarń i restauracyi na *Corso* gromadzą się za- stępy cywilnych i wojskowych buzurów; tu werbują się ochotnicy do demonstracyi antyklerykalnych; tutaj także koncentruje się ruch pieszny i powozowy *demà mondu*, tej nowości w Rzymie. Nie spotkać też tu wspaniałych dawnych ekipaży rzymskich, które rozróżnić łatwo od elegancyi sfer królewskie- go świata i półświata. Rzym sływał zawsze z okazyłości ekipażów, i jest coś w upręży, w libery i karetach książąt, kardynałów i patry- cyuszów rzymskich, co je od wszystkich wyróżnia. Jest tu okazalości arystokratycznej, ale nie ma blichtru właściwego dorobkowiecom. Zwiększa- za ta odrębna rasa koni rzymskich, po większej części karych, z wyjątkiem szejami mocno zagiętymi, z rozmiarami klasycznych, sncyerskich form, rzekłoby, jakby żywcem zdjęte z starożytnych rzeźb, monumentów i portyków, tak czysto zachowały się w nich kształty rumaków starożytnego Rzymu.

Otóż okazało to pojady arystokracji rzymskiej omijają *Corso i Pincio*, bo tam nowy świat popi- suje się swoją świetnością i elegancyą — tu tylko najdziwniejsze tildury, koszyki i kabryolety, pojady *à la Daumont* i t. p. wymyśli kosmopo- litycznej mody tworzą wystawę nie tylko ekipażu, ale toalet i piękności równie błyszcząca, lecz ró- wnie podejrzana, co w lasku bulońskim lub Pra- terze.

Na *Corso* tedy i na *Pincio* można na chwilę za- pomnieć, że się jest w Rzymie, a raczej gdy o tem przypomni kolumna Marka Aureliusza, lub z *Pincio* widok rozległy obejmujący całą dolinę dawnego *Campo Marzio* z Watykanem i ślącym Piotrem w od-

dali, można na chwilę przypuścić, że Rzym dawny uleż niebawem musi przed tym napływem obcym, że wieczne miasto zamieni się znów może na no- wożytną stolicę podobną do wszystkich starych i nowych Babilonów, podobną do Paryża lub Wied- nia, ale podobną także pod wielu względami do Rzymu Cezarów.

Gdy to bolesne wrażenie nasuwa smutno przy- puszczania, trzeba z centrum Rzymu uciekać do przedmiot. Tam jeszcze nowe życie nie dotarło, tam nie spotkać wrzeszczących kolporterów *Capitale*, ani cynicznych ilustracyi i broszur, ani nawet elegancyjnego świata; im większe zauki, tem po- czciwiejsze żyzonomie ludzi i domów, tem gęsciej rozsypane kościoły, jakoś nigdy mimo takiej ich ilości nie puste, a na wszystkich murach blizszy napis: *Via Pio IX!* Zrazu napisy to zaczęto zmywać, lecz była to praca Danaid, jakiej sobie wrzecie policya oszczędziła. Idąc ku Lasteranowi, lub do *Maria Maggiore*, do sgo Pawła albo na *via Appia*, podobnie jak na *Trastevere*, co krok spo- tyka się ten napis: *Via Pio XI!* często z dda- ciami *nostro re.* Wzdłuż muru widocznego na *Monte Cavallo* ku Kwirynalowi słowa te kilkadziesiąt razy było powtarzane; policya zamazała napis, lecz w tem miejscu od świętego wapna pozostał długi biały pas, papaliny pod tym białym pasem buzo- wa powstała chorągiew papieska wskazująca drogę wodzącą do rezydencyi królewskiej w pałacu pa- pięców.

Przeciwnieństwo to centrum miasta z jego obwe- dem, głównych arteryi ruchu z przedmiotami najlepiej może charakteryzuje stosunek tych dwóch kierunków i dwóch społeczeństw. Pierwsze jest napływem, ruchliwym i zagłuszającym, nie zdołało jednak przygluszyć uczuć i tradycyi ludu rzymskiego, który chroni się od zeteknacia z tym ruchem i pozostaje wiernym swej przeszłości, wier- nym jako lud katolicki i jako lud rzymski.

Gdy tę linię demarkacyjną dwóch społeczeństw przecięgniemy do wszystkich szczebli, ujrzymy tam jeszcze większy rozbrat, jeszcze bardziej stanowczy przedział, tylko że w jednym obozie jest zjedno- czenie, a w drugim rozbijające się stronictwa i kierunki. W skutek owej linii demarkacyjnej od- powiadającej wtrętowi do neutralności zasad, mało mieliśmy sposobności zetknięcia się z drugim świa- tem, z światem anti-rzymskim. Wszelako z przy- padkowych spotkań, jakie podróz zwykła nstęrczać bądź to w hotelu, bądź w wagonie, równie jak z afirmacyi zaciągniętych, mogliśmy i pod tym względem kilka zebrać spostrzeżeń.

Wiadomo, że dwór królewski w Rzymie prowa- dził właściwie księżę Humbert z małżonką swoją, księżką Małgorzatą, gdyż król Wiktor Emanuel nie- lubiący w ogóle dworskich reprezentacyi, systema- tycznie omija Rzym i przelotnie tylko zatrzymuje się w Kwirynale, zład go resztki sumienia na po- lowania zwykły wysłał. Sale papieskiego *conclave* zamienione na salony kwirynalskie księżnej Małgo- rzaty w braku arystokracji rzymskiej, z której tylko kilka rodzin odstąpiło Papieża, werbuje sobie towarzystwo kosmopolityczne. Lecz i tutaj często spotykają księżną Małgorzatę zawody. Ol- brzymia większość bowiem cudzoziemców przybywa do Rzymu dla Watykanu, a nie dla Kwirynału, nawet innowiercy stronią od dworu, a jakas lady angielska na uprzejme zaproszenie odmówiła wręcz uczestnictwa w zabawach Kwirynału wydartego prawemu władcy.

Jak towarzasko tak i politycznie stronictwo królewskie jest nader szczupłe, do minimalnych dochodzącem rozmiarów, i to nie w samym tylko Rzymie, lecz w całych Włoszech. Nie chcemy przez to twierdzić, aby przewagę wszędzie miały stroni- ctwa dawnych władców, choć w państwie pa- pięskim i w Wielkim księstwie Toskańskiem, gdzie powszechny objawia się żal dawnych rządów, jest to niezaprzeczoną prawdą. Pod wpływem nowych wy-

i szczęśliwą rękę. Niepojmujemy dla czego miało- by być inaczej wśród konstelacyi daleko pomysł- nyszych, wobec tak zupełnego uproszczenia sto- sunków, jakie nastąpi w skutek reformy wyborczej. Opozycja czeska nie opuściła wprawdzie swego sta- nowiska; lecz nie jedne jeszcze nowe wybory do Rady państwa przejdą, zanim ludność czeska w Czechach przyjdzie do przekonania, jak wielkie i praktyczne są prawa, których wykonywanie zrze- ka się dobrowolnie.... Ciężarliwość i ufność w sie- bie muszą być hasłem nie tylko stronnictwa wie- ronakonfesyjnego, lecz także rządu, a jeśli wolno w tym związku przypomnieć i koronę, także ko- ronę.

Tak świetne są widoki ministerstwa obecnego według Pester Lloyd'a; niewtóry mu jednak dzien- niki wiedeńskie, jak to bowiem podnieśliśmy kil- kankrotnie nie tylko na tem miejscu, większa część tych dzienników uważa stanowisko ministerstwa Auersperga za zachwiane.

— Morgenpost donosi, że w kołach dobrze in- formowanych utrzymuje się pogłoska o bliskich za- ręcznack bawijęcy w Wiedniu W. księżniczki Wiery Konstantynowny z najmłodszym bratem ce- sarza arcyksięciem Ludwikiem Wiktozem.

— N. Pan pozwolił synowi swemu arcyksięciu Rudolffowi przyjąć i nosić order rosyjski św. Andrzeja i św. Stanisława Newskiego, orla białego, św. Anny i św. Stanisława 1. klasy, oraz wielką wstęgę belgijskiego orderu Leopolda i orderu sa- sko-weimarskiego; bratu swemu zaś arcyksięciu Ludwikowi Wiktorowi pozwolił N. Pan przy- jąć i nosić rosyjski order św. Andrzeja.

Prusy.

W sprawie wykonania ustawy o kształceniu księży, obowiązującej niby oby kościoły tak katol- icki jak protestancki, rząd nie dotąd nie przed- siębrał względem drugiego, i zapewne za porozu- mieniem się z rządem z naczelną Radą kościelną ewangelicką, a raczej z jego polecenia rzeczona Rada poleciła konsystorzom nieść pomoc rządowi w wykonaniu tych ustaw. Ustawa też opozycja ze strony protestantów przeciw tym ustawom, począt- kowo dość groźna w obronie niezawisłości kościo- ła, odkąd się przekonał, że ustawy pzewi-ko- ścielne tylko tytułarale do nich się odnoszą, aże- by nie obwiniano rządu o wyłączenie trapienia ko- ściół katolickiego, ale w praktyce ustawy te wca- le nie dotyczą duchowieństwa protestanckiego.

Grand. Ges. donosi z Pelplina 8go b. m., że biskup Marwitz odpowiedział teraz na zapytanie naczelnego prezydenta pod względem tamtegoż seminarjum duchownego w tym samym duchu, co biskupi Paderborau, Tully, i t. d. Nie może on, jak powiada, przyjąć ręki do uznania semina- rium ze strony państwa, a przeto przesłanie rząd- owemu planu nauk uważa za zbędne, zwłaszcza, że plan ten był wiadomy rządowi od r. 1835, to jest od zakładania seminarjum.

Ost. D. Zły dowiadyuje się, z dobrego jak mó- wi źródła, że naczelny prezydent Poznania otrzy- mał od ministra wyznań polecenie zamknięcia po- znańskiego teoretycznego seminarjum duchownego, w razie, jeśliby usiłowało utrzymać je z dobro- wolnych składek albo w inny jaki sposób.

Rosya.

Wiadomości szczegółowe z wyprawy chińskiej dochodzą do 1 czerwca, to jest doprowadzają od- dział turkietański Kaufmanna do brzegów Amu- daryi, a oddziały Werownikina do miasta Kitaju.

Oddział Kaufmanna napotkał ogromne trudności w przejściu od Chałata do Amu-daryi, mianowicie zaś na pierwszej połowie drogi do Adam-Kryglau Step bezwodny, rozciągający się w tej stronie, po- kryty pagórkami i poprzerywany trudnemi do prze- bycia wąwozami, obok upału dochodzącego 40 stopni, zużył do tego stopnia ludzi i zwierzęta, że ostatnie mianowicie padały w nadzwyczajnej licz- bie. Przez chwilę zdawało się nawet, że przejście tego stepu okaza się niepodobnem, i generał Kauf- mann polecił zwrócić się w stronę do uboższych studni dla dania wypoczynku ludziom i zwie- rzętom, a wysłał tymczasem część bagażów napowrót dla podwiezienia dostatecznego zapasu wody na dwudniowy marsz przez bezwodną pu- stynię.

W czasie tego dwulicowego marszu, z 2800 wielbłądów pozostało zaledwie przy życiu 1200, padło 200 koni kozackich i pociągowych. Ludzie mieli być oszczędzeni, tak, iż nie miało być wię- ciej chorych nad 25, a jeden tylko życiom przypa- cił ten pochód, jeśli mamy dać wiarę urzędowemu raportowi. Dalejsza droga do Ucz-czuczaki była ró- wnie utrudniająca, a do zużycia wojsk przy- zię- nię się alarmy napadających na pikietę nieprzy- jaciół. Wreszcie marsz 25 worst od Ucz-czuczaka do brzegów Amu-daryi odbywał się wśród ciągłej walki z nacierającymi Chiwincami. Otoczyli oni armię z trzech stron i ciągle niepokoił ją strza- łami, a niekiedy atakowali wcale energicznie.

Ciągle odstrzeliwali się i nawet zmuszeni do użycia dział, zwolna posuwali się Moskale, a w miarę zbliżania do Amu-daryi, naciśk nieprzyjaciela słabnął, tracił on bowiem nadzieję niedopuszczenia najeżdżców do brzegów rzeki. Jakoż zaledwie wojska minęły piaski, puszczono na Chiwinców kil- ka granatów, a wystrzalił pocioty rzucili na nich popioch, ostatecznie kozacy pod dowództwem księ- żąt krwi Mikołaja Konstantynowicza i młodego Oldenburczyka, rozproszyli Chiwinców zebranych tam w liczbie 3,500 ludzi. Odstąpili oni w kierunku na Szurachan.

W tym samym czasie generał Werownikin posu- wał się do Kungradu na Chodzejli. Dopędził go w drodze pułkownik Ł. makiń ze swym oddziałem, pomimo rozkazu stania w Kungradzie przez dni kilka, nie chcąc być pozbawiony wawrzuńców ła- tanych do zdobycia. Chiwincy i Jomudzi ciągle czynili napady, wdzielali się nawet parokrotnie wewnątrz obozu rosyjskiego, sprzągli rekonesans 12 ludzi wysłany z flotylli aralskiej, ale nie umieli o- bronie miasta Chodzejli i po krótkim oporze co- fnęli się. Dalek! bardziej stanowczą była obrona Mangytu, to też tyle tylko o niej piszą, że mia- sto wzięto szturmem, zniszczono i spalono. Prze- nocowawszy na gruzach Mangytu, Werownikin po- szedł do Kitaju, który zajął bez wystrzału, a tym- czasem wysłany silny oddział kozacki palił i niszczył ze szczerem wszystkie wioski okoliczne Jomud- ów, karząc ich za śmiałość ataki i napady wciąż dokonywane. Bezbronna ludność odpowiadała za- opór swych wojowników. W Kitaju Werownikin po- stawił oczekiwac dui parę na porozumienie z Kaufmanem, a potem gdyby nie miał innych roz- karów, zamierzał udać się na bogaty Urganç, dla dania wojsku możności zdobywania łupów.

— Jan Giza, szeregowiec z 2ej kompanii 20go puł- ku piechoty, złożył w policyi kilka reńskich, które znalazł wczoraj na Małym Ryuku.

— D. 10 b. m. umarł Teodor Stachowicz kontrolor Arcybractwa Miłosierdzia i Banku pobożnego, licząc lat 73. Syn malarza historycznego Stachowicza, oddawał się również zawodowi malarskiemu i malował dawniej- szemi laty wielki, trzymając się szkoły ojca swego. Nie są obrazy jego bez wartości, lubo zbywały im na ciepłe utworów o owski- h, a w technice starając się być podobny do ojca, od jego wale nie uchronił się.

— Wczoraj ukarano aresztem kilku młodych Izraeli- tów, którzy kąpali się w Wiśle w miejscu niezoznacze- nem, poniż j Skalki, naprzeciw cegielni Schönberga.

— Proszeni jesteśmy o ogłoszenie następującej odczyty: Obchód stuletniej rocznicy założenia Komisji eduka- cyi narodowej i VII walne zgrupowanie Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się z niemiennym programem w dniach poprzednio ogłoszonych, t. j. 17, 18 i 19 lipca b. r. w Lwowie. Zarząd główny Towar- zystwa pedagogicznego otrzymał bowiem dnia dzisiej- szego od Komitetu zajmującego się zarządzeniem uro- czystości i walnego zgrupowania w Krakowie wiado- mości, że w skutek wybuchłej tamże cholery obchód powyższej uroczystości i walne zgrupowanie Towar- zystwa w Krakowie odbyć się nie może.

Zarząd główny uprasza zatem gości poprzednio zaproszo- nych i członków Towarzystwa pedagogicznego, ażeby celem wzięcia udziału w powyższych zebraniach przy- byli racyli do Lwowa. Zgrupowania odbywać się będą w sali ratuszowej.

We środę dnia 15 lipca wieczorem będzie poufne ze- branie w kasynie mieszczaniskiem.

O bliższych szczegółach doniesie Komitet osobny w tym celu wybrany.

Kronika miejsowa i zagraniczna. Kraków 12 lipca. Wspomnieliśmy, iż sekcyja piąta Rady miejskiej krząta się względem najnu lokalu odpowiedniego na pomieszczenie szpitala cholerycznych na Kazimierzu, gdzie dotychczas wyłącznie pojawia się cholera, i że uważa za rzecz właściwszą zamiast najg- dom, zbudować szpitaly czyli baraki systemem używa- nym w wojsku. O miejsce dla takich szpitali, gdzie- by było trudno, ale nie można stawiać szpitali, gdzie- niema drzew, ooby oceniały budynek. Trzeba więc było szukać na ten cel ogrodu. Wyznaczony w tym celu radca miejski p. Dworski po licznych zabiegach ugo- dził wreszcie dzisiaj rano w towarzystwie wiceprezy- denta Dr Strzeleckiego, fizyka miejskiego Dr Mohra i komisarza obwodu Kazimierskiego p. Komorowskiego, część ogrodu OO. Paulinów na Skale, najodleglejszą od klasztoru, za 1,200 złr., i tam zbudowane będą szpitaly szpitalne, a p. Tlachna, mający gotowy materiał i ro- botników, już dziś przystąpił do stawiania szpitali. Zej- dzie przy tem potrzeba uprzątnięcia czterech drzew o- woowych, których strata wchodzi już w rachubę naj- mu ogrodu.

W samym miesiącu nie pojawia się dotąd cholera, lecz na Kazimierzu i w okolicy miasta zdarza się codziennie kilka wypadków. Wczoraj umarł wózy budownictwa miejskiego, który przyszedłszy rano z domu swego na Czarniej Wsi, zachorował w mieście.

Zwrócono też uwagę na Starą Wisłę, której oczyszcze- nie z kału a oraz desinfekcyja takowego odbywa się pod Grzegórkami.

— Przypominamy, że w poniedziałek odbędzie się w ogrodzie Strzele kim ciągnięciu loteryi fan'owej do dochód Towarzystwa Dobroczynności. Koncert orkiestry wojskowej za zwykłą opłatą wstępnego rozpoczę się jak zwykle a ciągnięciu loteryi nastąpi o godz. 6ej.

— Dochodzi nas następujące pismo jednego z do- jrzalych pedagogów:

Częścią jako znawca, częścią jako interesowany byłem świadkiem publicznego popisu pięciu klas żeńskiej szko- лы miejskiej „na Podwalu“. Muszę wyznać, że mnie wzorowe ułożenie panien, gruntowna nauka i bardzo do- bry w ogóle postęp zupełnie zadowolnily. Nie dostreże- ciam w żadnym przedmiocie przesady, w żadnym bez- myślnego mechanizmu; lecz wszędzie jamą dążność roz- wijania umyślow i napojenia ich żywymi wiadomo-ściami i zdrowymi zasadami życia.

Pisma, rysunki, śpiew na 2 i 3 głosy, mapy, robót- ki ręczne, mające więcej pożytek niż zbytek na celu, — wszystko było godne uznania; — wszystko dowodziło, jak wiele mogą dobre chęci, zgoda i zdolność nauczycielek w krótkim zdziałać czasie; bo wiedzieć należy, że za- kład ten od dwóch lat dopiero istnieje, a tak pięknie

religijny, lecz jest on brzyki nie tylko ludowi rzym- skiemu, ale także naturze Włoch w ogóle. Zwięzłość przeciw duchowieństwu, głębokie niewiary i bezbr- obność, jaka uderza w Niemczech, dostrzedz tu niepodobna. Rewolucya kosmopolityczna i jej kierowniczką sekta wielkiej- go Wschodu dotarłszy raz do ostatecznego celu swęj nienawisty, wdarłszy się do wiecznego miasta, na to pole przerosi walkę, bo wie, że tu rozstrzygnąć się może ostateczny bunt przeciw Chrześcijaństwu. Zonie też jadem na kościół w publicystyce, wszelako przy urzędzi- niu antyklerykalnym dmonstracyi znachodzi pewne trudności w religijnem uosposobieniu ludu.

Co więcej, nie tylko lud prosty, ale i inteligentcya narodu i znaczna część dzisiejszych przywódców politycznych nie chce zupełnego ro- bratu z katoli- cyzmem, a nawet z papieżem mimo swych rewolu- cyjnych dążności. Wpadł nam w rękę dziennik najskrajniejszej barwy, w którego odcinku zdawa- no sprawę z kilku świeżych broszur politycznych. Wszystkich treścią była kwestya papieska, a wła- ściwie ku styta pojednania. J. d. u. z nich d. w. d. i. t. że głównem źródłem potęgi moralnej Włoch wobec świata tak w przeszłości i jak na przyszłość było i jest papieżstwo. Inna przypominała inicjatywę Piusa IX w oswojzeniu Italii, jeśli r. republikanin twierdził zwów, że rzeczpospolita jedynie może dać rękojęcie niezawisłości władzy duchownej papieży, jakiej monarchia radejce, to znów w innym piśmie o trzegan przed przymierzem pruskim, które jest wymierzona na to, aby wyrwać Włochom ten kłopot ich historyi, zwi- rchnictwo duchowne Rzym- mu. Wszystkie te zdania wychodziły od italianis- mow, popieczników jedoń- włoskiej, a dziennik ra- dykalny rozprawił się z monarchistą, republikan- cem i socjalistą oskarżając wszystkich w czambuł o klerykalizm. To nie klerykalizm, to nawet nie resztki uczuć katolickich przemawiają w tych pi- smach, a tworzą podobne kombinacyi; — to resztki tradycyi historycznej i dumy narodowej, świadomej

tego, że Włochy papieżstwu tylko winny ten uni- wersalny wpływ i to przewadzenie stanowisko w Chrześcijaństwie, jakie nieprzerwanie było ich przy- wilejem, to ostatecnie echo o prymacie Italii.... Zgola wśród tego wrzasku zwyciężkiego świata odrodzonych Włoch i nowego Rzymu czuć rozczu- rowanie i jakies już fatalistyczne krocz- nie napród ko przećpać, jakby na jej dnie dopiero było źród- ło ożywcze. Jedność włoska, która jako ustrój fe- deracyjny była dążnością prawowitą i szlachetną, a snuta się przez całe dzieje Italii najczęstiej miała przewodzić w Papieżach opierających się prze- wadze ołcej na półwyspie, przewadze cesarsów lub Fran- yji, skrzywiona dopiero została, gdy zajazd Napoleona I wszędzie rzucił postaw rewolucyjnych wyobrażeń, a burząc dawne urzadzania zostawił zaród centralistyczny.

Z epoki tej pozostało wszędzie spaznienie insty- tucyi, osłabianie dawnych praw muncypalnych, rozbrat między ludnością a rządami, ten stan u- stawicznych zapasów władzy broniącej się i spo- łeczności podkopującej ją. Te ślady centralizacyi francuskiej pozostały wszędzie, nawet w państwie papieskiem, a zwięzając je musiała reakcya z idei kongresu 1815 r. wypływająca, konieczna zaś wo- bec wzbraniającego prądu rewolucyjnego podycana- go przeważnie przez Anglię.

Nowe życie i nowe dążenia wywołała Giovine Italia z wszystkimi odnogami loz masońskich i i vent karbonarskich. Kospiratorstwo odpowia- łał charakterowi narodu skłonnego do podstępü, wszelako nie było to pokolenie Giovine Italia po- zbawione idealizmu. Wnet ludzie tego pokolenia rozeszli się w dwóch kierunkach, chrześcijańsko- narodowym i kosmopolitycznym.

Nie brakło w pierwszym kierunku zastępu pięknych postaci, ludzi ofiary czystej i cierpienia szlachet- nego, że tylko wspomniemy Manina, Silvio Pellico, świętę zmarłego Manzonię, Cezara Cantu, Azeglia, Giobertę, Rossiego, który padł pod szty-

— Węding urzędowych raportów pojawia się cholera w czasie od 15 czerwca do 1 lipca r. b. w Wychomy- malej i wielkiej, Barcicach, Żegostowie, Woli krugolec- kiej i Łomnicy, pow. Nowo-Sądziekiego; w Brzeźowie i Paszeczyn pow. Ropczyckiego; w Gądkach, Lubnie, Opacie, Lubiankach, Osobnicy, Lubnie szlacheckim i Krajowicach pow. Jasielskiego; w Rzeszowie i Ruskiej wsi pow. Rzeszowskiego; w Zawadach i Gumniakach pow. pilźnieniskiego; w Dydnie pow. Brzozowskiego; w Plawie, Podhorodrach i Kruszelnicy pow. Stryjskiego; w Dukli, Nienaszowie, Zmigrodzie nowym, Grabiu, Ły- sej górze i Kątach pow. Krośnieńskiego; w Ofinowie pow. Dąbrowskiego; w Brzeźku woli pow. Łancuckiego; w Drohobyczu i Boryslawiu pow. Drohobyckiego; w Rudnikach pow. Niemieckiego; w Ruskiej wsi pow. Przemyskiego; w Ropicy ruskiej, Zdyni, Koniecznej, Szalowy, Gładyszowie i Małastowie pow. Gorlickiego; w Moczardach pow. Mościckiego; wygasła zaś w Ja- bloncu w pow. Brzozowskim. W wyż połowianym okresie czasu panowała zatem w 17 powiatach a 54 miejscach. Do pozostałych na dniu 15 czerwca 88 chorych przy- było do 1 b. m. 1089, tak iż w ogóle w tym czasie było 1177 chorych liczone; z tych wyzdrowiało 392, umar- ło 382, a 403 pozostało w 53 miejscach w le- czeniu.

— Podgórze 10 lipca. (S.) D. 1 b. m. odbył się popis publiczny w tutej- szej szkole żeńskiej 3 klasowej a d. 7go i 8go w me- skiej 4-klasowej, w obecności delegata Namiestnictwa p. Bobowskiego, inspektora okręgowego p. Ellingera i inspektora miejscowego p. Gustawa Barucha, zwrze- cności gminnej i licznie zebranych gości. Odpowiedzi uczniów były zadawalające, a inspektor miejscowy p. Gustaw Baruch objawił zadowolenie swoje dla K. Piąt- kowskiego i nauczycieli: dyrygującego p. Bednarskiego oraz pp. Mikosza, Swęda i Stępienia, wreszcie nauczy- cielki p. Dobrzańskiej, w tych słowach: Nie mam Pa-

— Powiedzenie polskich artystów zagranicą i ocenie- nie przez obcych znawców ich talentu w różnych dziedach sztuki poprzedza często ich uznanie w kraju. W Le Monte Artistique znajdujemy następującą wzmiankę o młodym muzyku i kompozytorze hr. Władysławie Tarnowskim, który przucił czyzy dyletantyzm a zajmując się na serio muzyką, dał się w tym roku słyszeć w kilku miastach włoskich i w Paryżu. Le Monde artistique pisze: „Hr. Władysław Tarnowski, fortepianista i kompozytor, Polak z rodu, odbył arty- styczną podróż po całych Woszech, dając koncerty wszędzie doznawał wielkiego powodzenia, zaczawszy od

— Wymienieni stróża zdrowia przestraszyli się zapewne grasującej w naszym mieście cholery, co dał powód do wystosowania do Namiestnictwa petycyi, iżby kosztem rządu zesłano dziesięciu doktorów medycyny do za- grożonych Górlie.

Zdarzyło się bowiem dotychczas kilkanaście wypadków cholerycznych w naszym mieście, które wszystkie za- kończyły się śmiercią, gdyż ofiary pozbawione były wszelkiego ratunku (pomimo tytuł lekarzy) a w mie- scie suspendowanego lekarza Zwierzchniego gmina innego na razie nie myśli przyjąć i zamiast zorganizować straż ratunkową i powierzyć nadzór nad nią przynajmniej miejscowemu cyrylikowi, najła czterech ludzi, którzy w domach pacjentów to własne pią zdrowie.

— Rzeszów 11 lipca. Od kilku tygodni nawiedziła cholera i nasze miasto; ostatnimi zaś dniami przybrała tak gwałtowne rozmiar- y, że po kilkanaście osób dziennie staje się jej ofiarą. Ulica Głogowska jest trzęwą miasta, zmarło tam w do- mu Dr. Pedenkowskiego 4 osoby, 5 w szpitalu, a między niemi żona samego właściciela; w kamienicy Zajaczkowskiego zmarło jednego dnia 6 osób, między temi: żona, matka i dwoje dzieci rady sądowego Ko- kowskiego a on sam leży w największym niebezpie- czeństwie.

Mimo tak groźnych rozmiarów, niezaprowadzono e- nergicznych środków ostrożności; trzymają trupy przez 24 godzin po domach przy otwartych drzwiach, którzy- dani mieszkańcy przechodzą muszą; wyprawiają okazałe pogrzeby, pozwalają zmarłym tłumnie odwiedzać, a ży- dcy wyprawiają przy muzyce i strzałach obchody po- grzebowe na cmentarzu i t. p.

Szczęgólny zasługę poleżył jedynie lekarz miejski Dr. Zagórski, który niezomordowanie w dzień i w noc, bogatszym i najbiedniejszym pomoc lekarską niesie. Spodziewacby się należało, że i dotychczas władze au- tonomiczne swoich urzédników, którzy ze strachu wy- nieśli się z miasta, pod utratą służby powołac i en- ergicznymi zarządzeniami nadzwyczajną gorliwość lekarza popierać powinny.

— Otwarcie kolei z Brodów do Kijowa zapowiedziane w tych dniach, ma uleż zwłoce, albowiem komisya te- chniczna n eznała dokładności robót pokładowych.

— D. 9 b. m. umarł w Poznaniu po kilku dniach choroby tyfusowej Dr. Leon Wagner, syndyk konsystorza, licząc lat nie spełna 50, znany jako poseł, pisarz hi- storyczny, członek poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk. Na ostatniej sesyi parlamentu w Berlinie stawiał on w sprawie założenia uniwersytetu w Poznaniu, a na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa przyjaciół nauk czy- tał wspomnienie o Tadeuszu Rejtanie.

— Powiedzenie polskich artystów zagranicą i ocenie- nie przez obcych znawców ich talentu w różnych dziedach sztuki poprzedza często ich uznanie w kraju.

W Le Monte Artistique znajdujemy następującą wzmiankę o młodym muzyku i kompozytorze hr. Władysławie Tarnowskim, który przucił czyzy dyletantyzm a zajmując się na serio muzyką, dał się w tym roku słyszeć w kilku miastach włoskich i w Paryżu.

— Minister Ziemiański otrzymał honorowe oby- watelstwo miasta Kolomyi.

— Michał Fastnacht, kasyer przesyłek towarowych kolei galic. Karola Ludwika w Przemyślu, umarł tamże d. 9 b. m.

— Naczelnikiem stacyi w Mszanie na kolei galic. Karola Ludwika, mianowany został p. Jan Lato u r.

— Burmistrzem Kolomyi wybrany został p. Henryk Zadembski.

— Uczniowie Akademii technicznej lwowskiej w liczbie 71 z profesorem Zbrożkiem na czele, odbywają wycieczkę naukową. W Zloczowie przyjmowano ich gościnie.

— Między Otynią a Stanisławowem przejechał pociąg d. 10 b. m. przed południem dwoje dzieci budnika, chłopca 14 letniego i 5 letnią dziewczynkę, które spały między szynami.

— Gorlice 10 lipca. Wstrzymując się od wszelkich uwag, gdyż takowe musiałyby się stać wyrazem sprawiedliwego oburzenia, zaczynam korespondencyjną moją od nagich faktów.

Gmina Gorlice szczyli się posiadaniem czterech lekar- zy: Dr. Bartomieję Wrońskiego, Dr. Lewickiego, p. Jerzego Kollera i p. Ludwika Rychtera, właśnie suspen- dowanego lekarza miejskiego. Oprócz tego urzęduje przy Raździe miejskiej tak zwana komisya sanitarna, składają- jąca się z czterech członków, a mianowicie Dr. Barto- miewia Wrońskiego, p. Walerego Rogawskiego aptekarza, p. Franciszka Górskiego kowala i p. Jana Piotrowskie- go rzeźnika, który było w mieszkaniu każdego rzeźni- ka bić zaleca.

Wymienieni stróża zdrowia przestraszyli się zapewne grasującej w naszym mieście cholery, co dał powód do wystosowania do Namiestnictwa petycyi, iżby kosztem rządu zesłano dziesięciu doktorów medycyny do za- grożonych Górlie.

Zdarzyło się bowiem dotychczas kilkanaście wypadków cholerycznych w naszym mieście, które wszystkie za- kończyły się śmiercią, gdyż ofiary pozbawione były wszelkiego ratunku (pomimo tytuł lekarzy) a w mie- scie suspendowanego lekarza Zwierzchniego gmina innego na razie nie myśli przyjąć i zamiast zorganizować straż ratunkową i powierzyć nadzór nad nią przynajmniej miejscowemu cyrylikowi, najła czterech ludzi, którzy w domach pacjentów to własne pią zdrowie.

— Rzeszów 11 lipca. Od kilku tygodni nawiedziła cholera i nasze miasto; ostatnimi zaś dniami przybrała tak gwałtowne rozmiar- y, że po kilkanaście osób dziennie staje się jej ofiarą. Ulica Głogowska jest trzęwą miasta, zmarło tam w do- mu Dr. Pedenkowskiego 4 osoby, 5 w szpitalu, a między niemi żona samego właściciela; w kamienicy Zajaczkowskiego zmarło jednego dnia 6 osób, między temi: żona, matka i dwoje dzieci rady sądowego Ko- kowskiego a on sam leży w największym niebezpie- czeństwie.

Mimo tak groźnych rozmiarów, niezaprowadzono e- nergicznych środków ostrożności; trzymają trupy przez 24 godzin po domach przy otwartych drzwiach, którzy- dani mieszkańcy przechodzą muszą; wyprawiają okazałe pogrzeby, pozwalają zmarłym tłumnie odwiedzać, a ży- dcy wyprawiają przy muzyce i strzałach obchody po- grzebowe na cmentarzu i t. p.

Szczęgólny zasługę poleżył jedynie lekarz miejski Dr. Zagórski, który niezomordowanie w dzień i w noc, bogatszym i najbiedniejszym pomoc lekarską niesie. Spodziewacby się należało, że i dotychczas władze au- tonomiczne swoich urzédników, którzy ze strachu wy- nieśli się z miasta, pod utratą służby powołac i en- ergicznymi zarządzeniami nadzwyczajną gorliwość lekarza popierać powinny.

— Otwarcie kolei z Brodów do Kijowa zapowiedziane w tych dniach, ma uleż zwłoce, albowiem komisya te- chniczna n eznała dokładności robót pokładowych.

— D. 9 b. m. umarł w Poznaniu po kilku dniach choroby tyfusowej Dr. Leon Wagner, syndyk konsystorza, licząc lat nie spełna 50, znany jako poseł, pisarz hi- storyczny, członek poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk. Na ostatniej sesyi parlamentu w Berlinie stawiał on w sprawie założenia uniwersytetu w Poznaniu, a na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa przyjaciół nauk czy- tał wspomnienie o Tadeuszu Rejtanie.

— Powiedzenie polskich artystów zagranicą i ocenie- nie przez obcych znawców ich talentu w różnych dziedach sztuki poprzedza często ich uznanie w kraju.

W Le Monte Artistique znajdujemy następującą wzmiankę o młodym muzyku i kompozytorze hr. Władysławie Tarnowskim, który przucił czyzy dyletantyzm a zajmując się na serio muzyką, dał się w tym roku słyszeć w kilku miastach włoskich i w Paryżu.

Le Monde artistique pisze: „Hr. Władysław Tarnowski, fortepianista i kompozytor, Polak z rodu, odbył arty- styczną podróż po całych Woszech, dając koncerty wszędzie doznawał wielkiego powodzenia, zaczawszy od

— Wymienieni stróża zdrowia przestraszyli się zapewne grasującej w naszym mieście cholery, co dał powód do wystosowania do Namiestnictwa petycyi, iżby kosztem rządu zesłano dziesięciu doktorów medycyny do za- grożonych Górlie.

Zdarzyło się bowiem dotychczas kilkanaście wypadków cholerycznych w naszym mieście, które wszystkie za- kończyły się śmiercią, gdyż ofiary pozbawione były wszelkiego ratunku (pomimo tytuł lekarzy) a w mie- scie suspendowanego lekarza Zwierzchniego gmina innego na razie nie myśli przyjąć i zamiast zorganizować straż ratunkową i powierzyć nadzór nad nią przynajmniej miejscowemu cyrylikowi, najła czterech ludzi, którzy w domach pacjentów to własne pią zdrowie.

— Rzeszów 11 lipca. Od kilku tygodni nawiedziła cholera i nasze miasto; ostatnimi zaś dniami przybrała tak gwałtowne rozmiar- y, że po kilkanaście osób dziennie staje się jej ofiarą. Ulica Głogowska jest trzęwą miasta, zmarło tam w do- mu Dr. Pedenkowskiego 4 osoby, 5 w szpitalu, a między niemi żona samego właściciela; w kamienicy Zajaczkowskiego zmarło jednego dnia 6 osób, między temi: żona, matka i dwoje dzieci rady sądowego Ko- kowskiego a on sam leży w największym niebezpie- czeństwie.

Mimo tak groźnych rozmiarów, niezaprowadzono e- nergicznych środków ostrożności; trzymają trupy przez 24 godzin po domach przy otwartych drzwiach, którzy- dani mieszkańcy przechodzą muszą; wyprawiają okazałe pogrzeby, pozwalają zmarłym tłumnie odwiedzać, a ży- dcy wyprawiają przy muzyce i strzałach obchody po- grzebowe na cmentarzu i t. p.

Szczęgólny zasługę poleżył jedynie lekarz miejski Dr. Zagórski, który niezomordowanie w dzień i w noc, bogatszym i najbiedniejszym pomoc lekarską niesie. Spodziewacby się należało, że i dotychczas władze au- tonomiczne swoich urzédników, którzy ze strachu wy- nieśli się z miasta, pod utratą służby powołac i en- ergicznymi zarządzeniami nadzwyczajną gorliwość lekarza popierać powinny.

— Otwarcie kolei z Brodów do Kijowa zapowiedziane w tych dniach, ma uleż zwłoce, albowiem komisya te- chniczna n eznała dokładności robót pokładowych.

— D. 9 b. m. umarł w Poznaniu po kilku dniach choroby tyfusowej Dr. Leon Wagner, syndyk konsystorza, licząc lat nie spełna 50, znany jako poseł, pisarz hi- storyczny, członek poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk. Na ostatniej sesyi parlamentu w Berlinie stawiał on w sprawie założenia uniwersytetu w Poznaniu, a na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa przyjaciół nauk czy- tał wspomnienie o Tadeuszu Rejtanie.

— Powiedzenie polskich artystów zagranicą i ocenie- nie przez obcych znawców ich talentu w różnych dziedach sztuki poprzedza często ich uznanie w kraju.

W Le Monte Artistique znajdujemy następującą wzmiankę o młodym muzyku i kompozytorze hr. Władysławie Tarnowskim, który przucił czyzy dyletantyzm a zajmując się na serio muzyką, dał się w tym roku słyszeć w kilku miastach włoskich i w Paryżu.

Le Monde artistique pisze: „Hr. Władysław Tarnowski, fortepianista i kompozytor, Polak z rodu, odbył arty- styczną podróż po całych Woszech, dając koncerty wszędzie doznawał wielkiego powodzenia, zaczawszy od

— Wymienieni stróża zdrowia przestraszyli się zapewne grasującej w naszym mieście cholery, co dał powód do wystosowania do Namiestnictwa petycyi, iżby kosztem rządu zesłano dziesięciu doktorów medycyny do za- grożonych Górlie.

Zdarzyło się bowiem dotychczas kilkanaście wypadków cholerycznych w naszym mieście, które wszystkie za- kończyły się śmiercią, gdyż ofiary pozbawione były wszelkiego ratunku (pomimo tytuł lekarzy) a w mie- scie suspendowanego lekarza Zwierzchniego gmina innego na razie nie myśli przyjąć i zamiast zorganizować straż ratunkową i powierzyć nadzór nad nią przynajmniej miejscowemu cyrylikowi, najła czterech ludzi, którzy w domach pacjentów to własne pią zdrowie.

— Rzeszów 11 lipca. Od kilku tygodni nawiedziła cholera i nasze miasto; ostatnimi zaś dniami przybrała tak gwałtowne rozmiar- y, że po kilkanaście osób dziennie staje się jej ofiarą. Ulica Głogowska jest trzęwą miasta, zmarło tam w do- mu Dr. Pedenkowskiego 4 osoby, 5 w szpitalu, a między niemi żona samego właściciela; w kamienicy Zajaczkowskiego zmarło jednego dnia 6 osób, między temi: żona, matka i dwoje dzieci rady sądowego Ko- kowskiego a on sam leży w największym niebezpie- czeństwie.

Mimo tak groźnych rozmiarów, niezaprowadzono e- nergicznych środków ostrożności; trzymają trupy przez 24 godzin po domach przy otwartych drzwiach, którzy- dani mieszkańcy przechodzą muszą; wyprawiają okazałe pogrzeby, pozwalają zmarłym tłumnie odwiedzać, a ży- dcy wyprawiają przy muzyce i strzałach obchody po- grzebowe na cmentarzu i t. p.

Szczęgólny zasługę poleżył jedynie lekarz miejski Dr. Zagórski, który niezomordowanie w dzień i w noc, bogatszym i najbiedniejszym pomoc lekarską niesie. Spodziewacby się należało, że i dotychczas władze au- tonomiczne swoich urzédników, którzy ze strachu wy- nieśli się z miasta, pod utratą służby powołac i en- ergicznymi zarządzeniami nadzwyczajną gorliwość lekarza popierać powinny.

— Otwarcie kolei z Brodów do Kijowa zapowiedziane w tych dniach, ma uleż zwłoce, albowiem komisya te- chniczna n eznała dokładności robót pokładowych.

— D. 9 b. m. umarł w Poznaniu po kilku dniach choroby tyfusowej Dr. Leon Wagner, syndyk konsystorza, licząc lat nie spełna 50, znany jako poseł, pisarz hi- storyczny, członek poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk. Na ostatniej sesyi parlamentu w Berlinie stawiał on w sprawie założenia uniwersytetu w Poznaniu, a na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa przyjaciół nauk czy- tał wspomnienie o Tadeuszu Rejtanie.

— Powiedzenie polskich artystów zagranicą i ocenie- nie przez obcych znawców ich talentu w różnych dziedach sztuki poprzedza często ich uznanie w kraju.

NAKŁADEM
ksiegarni, składu i wypożyczalni
A. Nowoleckiego w Krakowie
wyszedł zapowiedziany dramat
Cola Rienzi.
Dramat historyczny 14 wieku w 5 aktach
prozą oryginalnie napisany przez *Adama Asnyka (Elly)*. Cena 1 zhr. 80 c.
Ilustrowany przewodnik po Wiedniu i jego okolicach, oraz i po wystawie powszechnej, z obszernym planem Wiednia i planem sytuacyjnym wystawy, 2 zhr., w oprawie w płótno angielskie 2 zhr. 50 c.
Powyższa Księgarnia otworzyła **wypożyczalnię** książek, najnowszemi dziełami pomnażaną;
oddzielnie zaś
Wypożyczalnia książek dla dorastającej młodzieży
za opłatą 40 c. miesięcznie.
Wielki skład fotografij.
kopie obrazów najznakomitszych polskich artystów, kopie obrazów wszystkich galejij zagranicznych, — widoki Krakowa i okolic, steroskopy i t. d.
Książki do nagrody i wielki dobór obrazków SS. (1328-1-2)

Przy gimnazjum żeńskim w Tarnowie opróżniona jest posada nauczycielki języka i literatury francuskiej z roczną płacą 300 zhr. w. a. Zupelną biegłość w ustnem i pisemnem używaniu francuskiego języka i grutnowa znajomość literatury francuskiej jest nieodzownym warunkiem. Nauczycielka, mogąc prócz języka francuskiego uczyć i innego przedmiotu otrzyma za to prócz pensyi osobną remuneracyę. (182-1-3)
Podanie należy przesać do Tarnowa na ręce dyrektora, Bronisława Trzaskowskiego, najdalej do 15 Sierpnia br.



Unsere patentirten und von den Herren Aerzten und den Sanitätsbehörden zum Schutz gegen die Entstehung und Verbreitung des Typhus, der Cholera und anderer epidemischer Krankheiten durch das Trinkwasser empfohlenen
Wasser-Filter-Apparate
für Zimmer- und Küchengebrauch
in eleganten Steingut- Thon- und Blechgefassen sind durch fast alle renomirten Hausgeräthe-Handlungen, wie auch von uns direct zu beziehen.
Die Fabrik plastischer Kohle
(H. Lorenz & Th. Vette)
in **BE LIN**, Engel-Ufer 15.
Illustrirte Prospekte gratis & franco. (1212-2-6)
Die Filter aus unserer Fabrik tragen sämtlich unsere Firma und sind deshalb mit andern Filter-Apparaten nicht zu verwechseln.

Ważne dla P.P. właścicieli. GORZELN
Na mocy nowego przywileju podejmują się dostawy wszelkich machin do gorzeln i polecam szczególnie moje **aparata do gotowania, gniczenia, zacierania i chłodzenia** tak do ziemniaków jakoteż i **zboża lub kukurudzy**, które wydają zacier dowolnie zgrzeszczone i bardzo pulchny — bez poprzedniego szrotowania zboża i kukurudzy.
Zarazem zwracam uwagę na to, że aparata mojej fabryki nie mają żadnego podobieństwa z dotychczasowemi systemami, — proszę tedy takowe od tych ostatnich szczególnie rozróżniać.
Także gorzelnie dawniejszych systemów mogą być odpowiednio do tego wynalazku ze stosunkowo małemi kosztami w ten sposób przekształcone, że wydajność spirytusu o 10 do 20% się zwiększy (1341-1-3)
Na łaskawe zapytania udzielam wszelkich objaśnień zaś na żądanie przesyłam kosztorysy.
M. Peterseim.
właściciel fabryki machin i narzędzi rolniczych w Krakowie.

Uprzywilejowane
Biuro tomaczy i przewodników po Wiedniu
dostarcza na żądanie ludzi pewnych najdokładniej z miastem obznajomionych i znających obce języki.
Tamże
odkupno i sprzedaż kuponów, biletów kolei żelaznych powrotnych.
Wiedeń **Kärntnering 13** obok Grand Hotel. (1060-8-12)

Wysokie c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu, reskryptem z d. 7 Czerwca 1873 r. l. 13,910 udzieliło mi wyłączny przywilej na **wyrób lin drucianych** mego wynalazku dla całego państwa austro-węgierskiego.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Panów właścicieli dóbr ziemskich, kopalń, fabryk, browarów, tudzież utrzymujących przewozy na rzekach, że od d. 16 Czerwca b. r. rozpocząłem wyrób powyższych lin z drutu cynkowanego, które siłą i trwałością przewyższają dotychczasowe skręcane. Liny bowiem druciane mego wynalazku założone na walec lub wał ani się łamią ani rwą, a długim używaniem tylko się zdzierają, dlatego przekonywują każdego rzeczoznawcę, że są lepsze od kręconych drucianych, dają wszelkie bezpieczeństwo zarazem właścicielom przy wydobyciu płodów surowych z kopalni na powierzchni ziemi, są tańsze i trwalsze od skręcanych i używane być mogą do studzien w miejsce konopnych z wszelką pewnością.
Również przy marynarce handlowej na okrętach i statkach parowych mogą być użyte w miejsce konopnych.
Przytem polecam **wyroby powroźnicze ręczne** wszelkiego rozmiaru i gatunku od 27 lat w Krakowie wyrabiane, które P. T. zamawiającemu do najbliższej stacyi kolei żelaznej lub poczty wskazanej — odeślą.
Poręczając za dobroć i trwałość wyrobów, łaskawym względem fabrykę moją polecam.
Kraków dnia 26 Czerwca 1873.

Apolinary Welczowski
uprz. fabryka wyrobu lin drucianych i wyrobów powroźniczych
(1209 2 3) ul. Pędzichów D. 65 i skład w Rynekwłów. L. 43 dom p. C. Gnielca.

SOCIÉTÉ FRANCO-AUTRICHIENNE
pour les arts industriels
Wien, Stadt, Heugelgasse 8. I. Stock (ve. liä gert. Johannesgas.)
Etoffes pour meubles, Soleries, Tapis d'Aubusson et de Smyrne, Veloutés et Moquettes.
Rideaux tulles brodés, Cretonnes, Velours, Reqs de laine.
Spécialité de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins.
Cuir de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints.
Céramiques pour panneaux et lambris.
Faïences pour salles de bains et carrelage.
Entrée libre des magasins.
Szczególność w materyach na pokrycie mebli, kobiercach, frankach, haftach i fujańskich.
Najciszej kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem.
(1149-1-) Heugelgasse Nr. 8 na I. piętrze.
En voi Franco d'échantillons en province.

Towarzystwo Liebha wybitny miesięczny z **FRANK-BENTON** (Ameryka pol.)
Najwyższe odznaczenia na wystawach
w Paryżu 1867 — HATE 1868
Amsterdamie 1869 — Moskwa 1872
Luganie 1872 — Paryż 1872.
Wielcezas prawdziwe, jeżeli każdy stoik cie nazwisko **J. V. Liebha** nieliskim drukim.
Hartowy Skład w korespondencji Towarzystwa: **JOSER V. HEBER** i **Co. w Wiedniu**, (ztem schow- **KLOGER & SOHN** w Wiedniu, SCHOTTEN- **PEZOLD & SUTS**, drogiarstwo w Wiedniu, **BRUNO HARE**, drogiarstwo w Wiedniu, **D. G. KESER-RASSE** Nr. 1, drogiarstwo w Wiedniu, **A. & K. GABLER** w Wiedniu, WIEDEN, HADPR- **SITZASSE** Nr. 1, jak niemniej we wszystkich aptekach i handlach korezanyh i deliktastow.
Centralny skład Towarzystwa Liebha dla Austrii Węgier: **KAROL BEROL** w Wiedniu, **I. Wollzeile** Nr. 6-8 — w Krakowie na składowe w pp. **J. N. WALTER**, **E. FUCHS**, **J. Trzczyńskiego** i **W. Redyka**. (78-32-48)


Friedländer & Frank w Wiedniu,
skład fabryczny machin gospodarczo-rolniczych,
III., hintere Zollamtsstrasse Nr. 9,
polecają swój dobrze zaopatrzony skład
Robey & Comp., lokomobil i mlocarń parowych we wszelakich wielkościach,
Mlocarń kleratowych we wszelakich wielkościach,
Mlocarń szerokich z uprzywilejowanym przyrządem do mlócenia koniczyzny,
Żniwiarek i kosiarek Burdick „Ceres“.
Następnie mają na składzie:
Championa polączoną żniwiarkę zboża i kosiarkę trawy,
Żiwo kosiarki trawy,
Nicholsona przetrząsacze siana i grabie do siana itd.
Illustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie. (1141-4-6)

Springer & Sterne,
Biuro techniczne i skład machin
w Wiedniu, Pestalozziggasse 6,
dostarczają:
Przenośne tartaki,
Okrągłe i wielkie piły do krajania desek,
jako też wogóle wszelkie rodzaje machin do obrabiania drzewa, niemniej uprzywilejowane piły do poruszania rękami i nogami. (1081-5-10)

Tanninowa (garbnikowa) Terpentyna,
z waporów wyrabiana przez Th. Höhenbergera w Wroclawiu, od dawna za doskonałą uznana, przeciw
gośćcowi, reumatyzmowi i nerwowym bólowi głowy
Jest do nabycia we fiaskach oryginalnych po 75 c. i po 1 zhr. 65 cent. w. a. w **Krakowie** u **E. Stockmara**, aptekarza, — w **Stryju** u **L. Gärtnera**, aptekarza. (1001-4-4)

Losy Miasta Krakowa.
Główne wygrane Zlr. w. a. 40,000, 35,000, 20,000, 15,000 itd.
Najniższa wygrana zlr. 30 w. a.
Sprzedają
we **Lwowie:** C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;
" " Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BROADACH;
w **Wiedniu:** Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft. (1219-4-)

EAU de MELISSE des CARMES
P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.



Woda z rośliny zwanj miodownikim karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Srodek ten powszechnie znany i używany w Paryżu przeciw: **cholercie, apopleksjom, sparaliżowaniu, zemdleniom, migrenom, boleści i rznięciu w żołądku, niestrawności i t. d.**
Skład główny w Krakowie w aptece p. Trzczyńskiego, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolajca, — w Broadach w aptece p. Kullaka. (1267-)

Apteka pod Słońcem
Floryana Sawiczewskiego
Dra Med.
utrzymuje na składzie
KROWIANKĘ
Styryjską i Czernichowską.
(364-6-)

Zakład i produkcyja Nasion
J. Bulsiewicza w Bochni
poleca
nasienie Rzepy pastewnej ściernianki (Stoppelrübensamen).
Kwarta polskiej miary 1 zhr. w. austr.
(1163-5-15)

STARANNE UTRZYMANIE ZEBOW
CEBY, DZIASEŁ, I, UST
Elixir, Proszek, Pasta do zębów (opiat) **Bethana.**
Są to wyborne środki do utrzymania trwałości zębów. Nadzwyczaj przyjemnej woni i smaku leczą puchliny tworzy, wzmacniają mięśnie dziąsłowe, utrzymują czystość i białość zębów, zapobiegają próchnicy i usmierzają najwzrostowniejszy ból zębów.
W Paryżu w aptece p. **Bethan**, Faubourg St. Denis, 90. — w Krakowie w aptece p. **Trzczyńskiego** pod Koroną w Ryuku głównym, — we Lwowie w aptece p. **Mikolajca**. (12-1-1-)

Lekarz zębów i dentysta
magister Adolf Lehrer
z Wiednia, mieszka stale w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 94 na I. piętrze naprzeciw handlu pana Kaczmareckiego, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że wyrabia bardzo piękne sztuczne **zęby i całe szeregki** tak z wulkanitu, jakoteż ze złota, które bez bólu osadza. Podróżni mogą otrzymać całą szeregkę w przeciągu 36 godzin. Każdy ból zębów zostanie bez wyrwania zęba usmierzony, tudzież plombuje za poręczeniem tak złotem, jakoteż i inną masą wypełniającą. Godziny przyjęcia od 9ej z rana do 5ej po południu. (1191-3-)

Dla właścicieli gorzeln.
Fabryka machin **METZGER i VENU** LEITH w Darmstadzie dostarcza jako szcze gólnosc machiny i przyrządy dla gorzeln według najnowszego sposobu doskonale wykonane według uznanego systemu. Podpisana agencya, której oddane zostało wyłączne zastępstwo na Austrię, rozsyła na żądanie darmo i oplatnie katalogi i dostarcza planów i kosztorysów do całych urządzeń.
Na wiedeńskiej wystawie powszechnej wystawili rozmaite do g rielnictwa potrzebne machiny; tamże znajdują się zastępca, który daje potrzebne objaśnienia i uskutecz. i. sprzecz. z.
F. Venuleth
w Wiedniu, Laudongasse, 6, Thür 3 (1019 8 12) früher Apollgasse 18.

COMMISSION pour décors, costumes, et tous brochures, manuscrits. **MISE EN SCENE** d'opéras, comédes, ballets, comédies, farces, et vaudevilles anciens et modernes et aperttes de salon.
S'adresser a **M. DAVID**, du theatre d'Opéra, rue St-Georges, 9, à Paris, dont l'expérience théâtrale fait autorité en pareille matière. Visible tous les jours de 10 h. à midi et de 4 à 5 h. (1264-6-)

BÓL ZĘBÓW wszelkiego rodzaju, nawet jeżeli zęby są dziurawo i nadpunto, usunijtem zostaje na zawsze przez słynny wyciąg indyjski. Z powodu nierównowagi doskonałości z jednal sobie wyciąg ten sławę powszechną i powinien być w każdym domu. Prawdziwy fiak. po 35 c. i 70 w Krakowie, u **W. Fens** w Tarnowie u **Wielogórskiego**, w Nowym Sączu u **S. Lichtmanna**, w Rzeszowie u **J. Scheitlera** i **Sp.** (1218-1-5)

W królestwie Saskiem.
Technika
Mittweida. (1147-5-7)
Wyższa szkoła fachowa dla inżynierów budujących maszyny, wermistrzów i t. d. Rozmaite rozklady godzin stosownie do nauk wstępnych. Najbliższe przyjęcie 15 Października. Rozklady nauk bezpłatnie przez inżyniera dyrektora **C. Weltzina**. Nauka przygotowawcza darmo.

DOM KOMISOWY
BANKU GALICYJSKIEGO dla HANDLU i PRZEMYSŁU w Tarnowie
posiada na składzie znaczną ilość **MASZYN i NARZĘDZI ROLNICZYCH**, jakoteż **DZWONY KOŚCIELNE z lanęj stali** w trzech rozmiarach firmy **Naylor Vickers & Co. Sheffield**, **E. Riepe's patent**, z głosem nierównie dzwiczniejszym i znacznie tańsze aniżeli szpizowe.
W chęci ułatwienia nabycia powyżej wymienionych przedmiotów udziela Dom Komisowy kredyt z spłatą należności ratami i poleca się Szanownym Panom Gospodarzom jako pośredniczący we wszystkich zakupiach w kraju i za granicą. (1101-6-6)

Ważne dla Gospodarzy.
Przez wzrost, który gospodarstwo rolnicze we wszystkich gależiach okazuje, znalazło także umiejętne hodowanie bydła swo przynależne użycie, a postępowy gospodarz wiejski bada z większą starannością, jakiego mu szkody sprawiwo tegoż zaniedbanie. Jednak czysto na wsi ni; ma zaraz na podległym pomocy weterynarskiej a w takim wypadku ograniczonym się jest na swe własne doświadczenia.
Możemy zatem szlusznie nazwać zasługą w dziedzinie gospodarstwa rolniczego, które uzyskał sobie pan **Franciszek Jan Kwizda**, aptekarz obwodowy w Korzenburgu, przez staranie, podania gospodarzowi wiejskiemu wszystkich tych środków, które mu z bniąją mu, aby swe zwi rzęta domowe w zdrowiu utrzymał i w d. nym razie wszelkim powst łym chorobom szybko sam zapobiegał. Jednakże nie tylko samą pieczę zdrowia przy wyrubach weterynarskich **Kwizdy** miano na oku, ale także zwrócono s z gólniejszą uwagą na podwyższenie sily produkowania, wydawania mleka i tegoż przepszenia, u działalność przy użyciu sily i na obfitą karmę. Tak więc służy ogólnie uz. arcy proszek **Korneburski dla bydła** jako pożyteczny srodek leczniczy przeciwko chorob m zna-hodzącym się najzczęściej u bydła rogatego i koni mianowicie przeciw: **krwistemu dojeniu, glistom, wadliwu brzucha, gruźlom, zolom, zgnileniu u owiec, robakom itd.** Nadzwyczajną skuteczność wywiera proszek **Korneburski dla bydła** na utrzymanie stanu zdrowia zwierząt domowych, gdyż porządkuje działalność organów, czyś i krew i wzniewia wydzielanie się odchodów, tym sposobem nie podpadają zwierzęta domowe tiki two wplywom chorobliwym i jak doświadczenie nauczyło stawiają zarazem dzielny odpór. Przez c. k. uprzywilejowany **plym przyczto** podany jest srodek przeciw oklawieniom, reumatyzm, opuchnięciom ścięgien, zwichnięciom nadwierzniom, a w zwykłym użyciu służy tenże plyn do wzmocnienia sily mięśni i ich giętkości. Najpewniejszej rękomią doskonałości plynu przywrotczego jest udolony po poprzednim zbadaniu przez wysoki urząd sanitarny od **Jego Cesarzkiej Mości Cesarza Franciszka Józefa I** wyłączny przywilej na ten plyn przywrotczy. Niemalęj doniosłości dla gospodarz wiejskiego jest maso na **kopyta**, na **kruche, pekajace kopyta i male puste przestworza**, ta maso na kopyta, na ciągłym używaniu kopytom **wytrwalosci i giętkosci**, przezo zarobiono lupaniu i pekaniu przestworów **row, strzałka, strupy kowiskie, ból kopyt**, zaraza na **kopyta** ustępują za użyciem proszku na kopyta i racice, a **proszek dla świu** można użyc. e **niezawodnym lekarstwem przeciw zapaleniu.**
W każdem za udowaniu gospodarskiem znajduje się obok większych zwierząt domowych także i drób wszelkiego rodzaju a jako wierny stróż piers. Na choroby tych zwierząt mało zwracają uwagi i tym sposobem stają się często pastwą zarazy i innych chorób. W Anglii większą na nie mają barzość i używają tam wszędy i skutecznie środki przeciw chorobom. Pan **Kwizda** wyrabia według najwójcej uznanych przepisów angielskich weterynaryz **proszek leczący dla drobiu domowego**, przeciw zarazie i zwykłym chorobom tychże, następnie **pigulki dla psów** przeciw chorobom **psów, kurczom, zatwardzieniom, goścoem** itd. u **psów.**
Wyroby weterynaryjne **Kwizdy** ma do nabycia:
w **KRAKOWIE** p. **M. Jawornicki**, p. **Józef Jahn** i p. **Józef Trzczyński** aptekarz w Ryuku głównym.
we **Lwowie** pp. **Konstanty Iskierski**, **Piotr Mikolajczak**, **Jakób Belsler**, **S. Rucker** aptekarze, p. **J. Piepes**.
Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach Galicyi, o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.
OSTRZEŻENIE! Celem **zapobieżenia** uśladawca, uprasza się nie zamieniać **Plynu przywrotczego** Fr. J. Kwizdy, **Jedynie odznaczonego c. k. wyłącznym przywilejem**, z innymi podobnemi lub podobnie nazwanemi wyrobami. Również zwraca się uwagę na tę okoliczność, że **każda etykieta Korneburskiego Proszku dla bydła** zaopatrzona jest moim **poniżej wyznaczonym podpisem** w czarnej barwie i mam sobie za obowiązek ogłosić, iż znajduję się sąladawania, które złożone są z części zupełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych; ostrzegam zatem od zakupywania tychże.